REQUERIMENTO Nº  , DE 2012
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Solicita a tramitação
conjunta dos Projetos de Lei nº 3.587,
de 2012, e 1.809, de 2011.

Senhor Presidente,

Com fulcro nos arts. 142 e 143, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, venho respeitosamente requerer à Vossa Excelência a tramitação
conjunta dos Projetos de Lei nº 3.587, de 2012, do Sr. Izalci, que “Acrescenta o art.
5º  à Lei nº 6.530, de 12 de maio de 1978, para criar a Caixa de Assistência dos
Corretores de Imóveis (CACI)” e nº 1.809, de 2011, do Sr. Onofre Santo Agostini, que
também “Altera o art. 3º da Lei nº 6.530, de 12 de maio de 1978, que regulamenta a
profissão de Corretor de Imóveis, obrigando a inserção do nome do corretor de
imóveis e seu respectivo número de registro junto ao CRECI nas transações
imobiliárias”.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a tramitação conjunta das matérias supracitadas devido
ao fato de que ambas pretendem criar a Caixa de Assistência dos Corretores de
Imóveis (CACI), ou seja, tratam de matéria idêntica.

Sala das Comissões, 25 de abril de 2012

LAÉRCIO OLIVEIRA

Deputado Federal – PR/SE